



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД АРМАВИР

18 августа 2021 года

г. Армавир

Заключение №35

**по результатам экспертно-аналитического мероприятия «Мониторинг
исполнения местного бюджета за полугодие 2021 года»**

Основание проведение экспертно-аналитического мероприятия:

статья 268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункт 1 части 2 статьи 9 Федерального закона от 7 февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», пункт 9 раздела 1 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании город Армавир, утвержденного решением Армавирской городской Думы от 28 ноября 2013 года, часть 1 статьи 8 Положения о контрольно-счетной палате муниципального образования город Армавир, утвержденного решением Армавирской городской Думы от 27 декабря 2011 года №280, пункт 1.6 плана работы контрольно-счетной палаты муниципального образования город Армавир на 2021 год, распоряжение председателя контрольно-счетной палаты муниципального образования город Армавир от 16 августа 2021 года №14-р.

Цель экспертно-аналитического мероприятия: анализ и оценка исполнения местного бюджета за полугодие 2021 года по доходам, расходам, источникам внутреннего финансирования дефицита местного бюджета, состояния и обслуживания муниципального долга, резервного и дорожного фондов, исполнения муниципальных программ.

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: отчет об исполнении местного бюджета за полугодие 2021 года и приложения к нему (далее-отчет).

Исполнитель экспертно-аналитического мероприятия: исполняющий обязанности председателя контрольно-счетной палаты МО г. Армавир А.В. Терентьев.

В ходе мониторинга установлено следующее.

В соответствии с частью 5 статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее-БК РФ), пунктом 2 раздела 5 Положения о бюджетном процессе, утвержденного решением Армавирской городской Думы от 28 ноября 2013 года (далее - Положение о бюджетном процессе) отчет об исполнении местного бюджета за полугодие текущего финансового года утвержден постановлением администрации МО г. Армавир от 28.07.2021 №1407 «Об исполнении местного бюджета за полугодие 2021 года» и представлен финансовым управлением администрации МО г. Армавир (далее- финансовое управление) в контрольно-счетную палату муниципального образования город Армавир (далее - КСП) 13.08.2021 с соблюдением установленных сроков.

Состав ежеквартальной отчетности соответствует требованиям пункта 2 раздела 5 Положения о бюджетном процессе. Одновременно с Отчетом в КСП предоставлены:

пояснительная записка;

информация об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ и ведомственных целевых программ;

информация о расходовании средств резервного фонда администрации МО г. Армавир;

информация о расходовании средств дорожного фонда администрации МО г. Армавир.

Бюджет муниципального образования город Армавир на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов утвержден решением Армавирской городской Думы от 1 декабря 2020 года №32 «О местном бюджете на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».

В указанный нормативный правовой акт с момента его принятия 7 раз вносились изменения, касающиеся основных характеристик местного бюджета (решения АГД от 24.12.2020 №44, от 28.01.2021 №70, от 19.02.2021 №73, от 15.04.2021 №98, от 27.05.2021 №123, от 24.06.2021 №126, от 21.07.2021 №149).

Таблица №1, тыс.руб.

Наименование показателей	Первоначальный бюджет	Утвержденные бюджетные назначения с учетом изменений	Уточненная бюджетная роспись на дату отчета	Изменение показателей		Исполнение 6 мес. 2021 г.		Исполнение 6 мес. 2020 года	Исполнение за 6 мес. 2021 г. к 6 мес.2020 г.	
				%	откл., +/-	тыс. руб.	%		откл., +/-	%
Общий объем доходов всего:	3 378 118,6	3 726 311,9		110,3	+348 193,3	1 782 443,4	47,8	1 586 255,6	+196 187,8	112,4
налоговые и неналоговые	1 611 767,3	1 500 419,5		93,1	-111 347,8	777 581,5	51,8	552 162,0	+225 419,5	140,8
безвозмездные поступления	1 766 351,3	2 225 892,4		126,0	+459 541,1	1 004 861,9	45,1	1 034 093,6	-29 231,7	97,2
Общий объем расходов	3 374 481,2	3 964 099,8	3 964 099,8	117,5	+589 618,6	1 595 365,1	40,2	1 545 785,6	+49 579,5	103,2
Дефицит «-», профицит «+»	+3 637,4	-237 787,9		-	-241 425,3	187 078,3	-	40 470,0	+146 608,3	462,3
Верхний предел муниципально го долга на 01.01.2021	175 956,1	175 956,1						*		

Из вышеприведенной таблицы следует, что в отчетном периоде 2021 года плановые бюджетные назначения по доходам увеличились на 348 193,3 тыс.рублей или на 10,3 процентных пункта за счет увеличения безвозмездных поступлений (+459 541,1 тыс.рублей, темп роста 126,0%) и снижения поступлений налоговых и неналоговых доходов (-111 347,8 тыс.рублей, темп роста 93,1%).

При этом плановые расходы (с учетом бюджетной росписи) также возросли на 589 618,6 тыс.рублей с темпом роста 117,5%, что привело к возникновению дефицита бюджета в объеме 237 787,9 тыс.рублей. Размер дефицита не превышает предела, установленного пунктом 3 статьи 92.1 БК РФ.

Исполнение местного бюджета по доходам

Доходы местного бюджета за полугодие 2021 года составили 1 782 443,4 тыс.рублей или 47,8% плановых назначений, в том числе по налоговым и

неналоговым доходам 777 581,5 тыс.рублей или 51,8%, безвозмездным поступлениям 1 004 861,9 тыс.рублей или 45,1%.

Основными источниками налоговых и неналоговых доходов в полугодии 2021 года являлись налог на доходы физических лиц (337 325,0 тыс.рублей или 43,4% от объема налоговых и неналоговых доходов), налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения (86 295,5 тыс.рублей или 11,1%), доходы от арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена (51 299,2 тыс.рублей или 6,6%) и прочие неналоговые доходы (47 503,6 тыс.рублей или 6,1%).

Исполнение годовых плановых назначений местного бюджета в отчетном периоде находится в диапазоне по:

налоговым доходам от 14,2% (налог на имущество физических лиц) до 109,2% (налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения);

неналоговым доходам от 0% (доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим городским округам) до 180,4% (доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских округов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений).

Высокий процент исполнения годового плана по ПСН, штрафам, доходам от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности, и от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских округов и созданных ими учреждений, указывает на недостатки в планировании поступлений указанных доходов и наличии резервов.

Анализ исполнения доходной части бюджета за полугодие 2021 года по отношению к доходам за аналогичный период 2020 года показал увеличение общей суммы доходов на 196 187,8 тыс.рублей с темпом роста 112,4% за счет увеличения налоговых и неналоговых доходов на 225 419,5 тыс.рублей (темп роста 140,8%) и снижения безвозмездных поступлений на 29 231,7 тыс.рублей (темп роста 97,2%).

В разрезе видов налоговых и неналоговых доходов положительная динамика обеспечена по 17 доходным источникам, из которых наибольшее увеличение поступлений по отношению к поступлениям за полугодие 2020 года отмечается по ПСН (плюс 19 841,0 тыс.рублей, темп роста 5585,5%), неналоговым доходам от приватизации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (плюс 14 137,8 тыс.рублей, темп роста 316,1%), от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности (плюс 21 168,2 тыс.рублей, темп роста 351,6%), от перечисления части прибыли МУП (плюс 3 395,1 тыс.рублей, темп роста 329,1%) и прочим неналоговым доходам (плюс 46 525,8 тыс.рублей, темп роста 4858,2%).

Снижение поступлений отмечается по 1 налоговому и 3 неналоговым источникам доходов, в том числе:

государственная пошлина (минус 1 198,3 тыс.рублей, темп роста 92,0%);

доход от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских округов и находящегося в оперативном управлении органов управления городских округов и созданных ими учреждений (минус 3 198,3 тыс.рублей, темп роста 81,3%);

штрафы, санкции, возмещение ущерба (минус 406,6 тыс.рублей, темп роста 90,6%).

Согласно пояснительной записке финансового управления администрации МО г. Армавир низкий темп роста доходов от аренды муниципального имущества связан со снижением перечислений по основному налогоплательщику ГУП КК СВВУК «Курганинский групповой водопровод», а снижение поступлений штрафов – с изменениями в законодательстве, вступившими в силу с 01.01.2020.

Доля налоговых и неналоговых доходов в общей сумме поступивших доходов местного бюджета составила 43,6%, что на 8,8 процентных пункта больше аналогичного показателя полугодия 2020 года.

В отчетном периоде безвозмездные поступления исполнены в сумме 1 004 861,9 тыс.рублей, их доля в структуре доходов местного бюджета снизилась и составила 56,4%, темп роста к аналогичному периоду 2020 года составил 97,2%.

Основной причиной снижения показателей по безвозмездным поступлениям стал низкий объем поступления субсидий (исполнение плановых назначений составило 20,9%, темп роста к аналогичному периоду 2020 года – 55,8%).

В связи с этим, вопреки отмечаемой в течение нескольких лет тенденции увеличения финансовой зависимости от вышестоящих бюджетов, в отчетном периоде темп роста налоговых и неналоговых доходов в 1,4 раза опережает темп роста безвозмездных поступлений.

Исполнение местного бюджета по расходам

Расходная часть местного бюджета за полугодие 2021 года исполнена на сумму 1 595 365,1 тыс.рублей, что составляет 40,2% утвержденных бюджетных назначений на год (уточненной сводной бюджетной росписи).

В отчете об исполнении бюджета кроме плановых назначений (с учетом корректировки, внесенной решениями Армавирской городской Думы) отражены расходы согласно уточненной сводной бюджетной росписи, общая сумма которых соответствует утвержденной решением о бюджете.

Вместе с тем финансовым управлением администрации муниципального образования город Армавир внесены изменения в сводную бюджетную роспись по подразделам:

0113 «Другие общегосударственные вопросы» (отклонение плюс 545,9 тыс.рублей);

0505 «Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства» (отклонение минус 545,9 тыс.рублей);

0701 «Дошкольное образование» (отклонение минус 660,7 тыс.рублей);

0702 «Общее образование» (отклонение плюс 513,4 тыс.рублей);

0703 «Дополнительное образование детей» (отклонение плюс 147,3 тыс.рублей).

При проведении анализа правомерности внесения финансовым управлением изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о

бюджете установлено следующее.

Согласно предоставленных финансовым управлением заключений о внесении изменений в сводную бюджетную роспись и лимиты бюджетных обязательств, основанием для внесения изменений в сводную бюджетную роспись во всех рассмотренных случаях являлась оплата по исполнительным листам, что не противоречит положениям п.3 ст.217 БК РФ.

По разделам классификации расходов бюджетов РФ исполнение находится в диапазоне от 8,6% раздел 04 «Национальная экономика» до 50,7% раздел 07 «Образование».

По отношению к аналогичному отчетному периоду 2020 года общая сумма расходов местного бюджета за полугодие 2021 года увеличилась на 49 579,5 тыс.рублей с темпом роста 103,2%.

Расходы на социальную сферу в отчетном периоде составили 1 269 452,2 тыс.рублей (79,6% от общих расходов бюджета).

В анализируемом периоде по отношению к полугодию 2020 года отмечается увеличение расходов на социальную сферу на 38 969,3 тыс.рублей (темп роста 103,2%), в том числе по разделам:

10 «Социальная политика» (плюс 21 364,2 тыс.рублей, темп роста 128,9%) в связи с оплатой квартир для детей, оставшихся без попечения родителей;

11 «Физическая культура и спорт» (плюс 39 083,5 тыс.рублей, темп роста 203,2%) в связи со строительством центра единоборств, разделением расходов на содержание учреждений дополнительного образования спортивной направленности и приобретением инвентаря за счет средств, выделенных на национальный проект «Спорт норма жизни».

Увеличение расходов в сравнении с аналогичным периодом прошлого года произошло также по разделам:

01 «Общегосударственные вопросы» (плюс 6 073,2 тыс.рублей, темп роста 105,6%) в связи с повышением заработной платы и приобретением оборудования (светодиодный экран);

03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» (плюс 321,0 тыс.рублей, темп роста 102,6%);

04 «Национальная экономика» (плюс 8 450,5 тыс.рублей, темп роста 133,5%) в связи с выполнением в 1 полугодии 2021 года работ по содержанию автомобильных дорог;

12 «Средства массовой информации» (плюс 391,0 тыс.рублей, темп роста 132,2%).

По 5 разделам классификации расходов местного бюджета в сравнении с аналогичным периодом 2020 года расходы снизились:

02 «Национальная оборона» (минус 1,7 тыс.рублей, темп роста 92,5%);

05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» (минус 1 760,6 тыс.рублей, темп роста 98,9%);

07 «Образование» (минус 16 934,0 тыс.рублей, темп роста 98,4%) в связи с разделением расходов на содержание учреждений дополнительного образования спортивной направленности;

08 «Культура, кинематография» (минус 4 544,5 тыс.рублей, темп роста 94,9%);

13 «Обслуживание государственного и муниципального долга» (минус 2 863,2 тыс.рублей, темп роста 54,2%) за счет снижения процентных ставок по кредитам и уменьшения объема муниципального долга.

Исполнение расходов местного бюджета в разрезе муниципальных программ

Решением о местном бюджете к финансовому обеспечению предусмотрено 22 муниципальные программы с объемом бюджетных ассигнований на 2021 год (уточненные назначения) 3 659 448,7 тыс.рублей (92,3% от общего объема расходов).

Фактические расходы на исполнение муниципальных программ в полугодии 2021 года составили 1 486 375,0 тыс.рублей или 40,6% к уточненной бюджетной росписи, в том числе за счет средств:

федерального бюджета – 76 524,7 тыс.рублей;

краевого бюджета – 768 814,7 тыс.рублей;

местного бюджета – 641 035,6 тыс.рублей.

Удельный вес расходов местного бюджета, осуществленных в рамках муниципальных программ, за первое полугодие 2021 года составил 93,2%, что на 0,1 процентных пункта меньше, чем в аналогичном периоде 2020 года.

Исполнение расходов на муниципальные программы в отчетном периоде находится в диапазоне от 0% по муниципальной программе «Развитие экономики и инвестиционной привлекательности муниципального образования город Армавир» до 50,9% по муниципальной программе «Развитие образования в муниципальном образовании город Армавир».

По 5 муниципальным программам отмечается низкий уровень исполнения бюджетных назначений:

«Обеспечение безопасности населения муниципального образования город Армавир» (28,5%);

«Развитие, капитальный ремонт, ремонт и содержание улично-дорожной сети» (6,0%);

«Развитие, капитальный ремонт, ремонт и содержание коммунальной инфраструктуры муниципального образования город Армавир» (11,4%);

«Формирование современной городской среды муниципального образования город Армавир» (6,7%);

«Жилище» (20,5%).

Таблица №2, тыс.руб.

Наименование муниципальной программы	Первоначальный бюджет	Уточненный бюджет (роспись)	Исполнение	Исполнение к уточненному плану, %
«Развитие образования в муниципальном образовании город Армавир»	1 856 960,5	1 947 479,3	990 150,1	50,8
		1 946 056,8		50,9
«Культура Армавира»	243 260,8	245 147,3	111 518,6	45,5
«Молодежь Армавира»	27 267,1	41 768,4	15 130,7	36,2
«Дети Армавира»	172 831,6	218 057,0	73 282,7	33,6
«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании город Армавир»	94 331,3	213 582,5	66 097,4	30,9
«Социальная поддержка отдельных категорий граждан, проживающих на территории муниципального образования город Армавир»	26 623,4	26 623,4	11 181,6	42,0
«Развитие гражданского общества на территории муниципального образования город Армавир»	6 522,4	6 522,4	2 647,9	40,6

Наименование муниципальной программы	Первоначальный бюджет	Уточненный бюджет (роспись)	Исполнение	Исполнение к уточненному плану, %
«Обеспечение безопасности населения муниципального образования город Армавир»	4 535,0	4 535,0	1 294,2	28,5
«Развитие, капитальный ремонт, ремонт и содержание улично-дорожной сети»	307 195,3	350 449,9	21 019,2	6,0
«Развитие, капитальный ремонт, ремонт и содержание коммунальной инфраструктуры муниципального образования город Армавир»	20 662,1	61 968,8	7 036,6	11,4
«Развитие, капитальный ремонт, ремонт и содержание объектов внешнего благоустройства муниципального образования город Армавир»	116 000,7	216 368,5	66 769,7	30,9
		215 822,6		30,9
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования город Армавир»	106 729,3	115 475,5	54 791,3	47,4
«Защита населения и территории муниципального образования город Армавир от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»	33 717,3	39 345,5	12 836,7	32,6
«Формирование современной городской среды муниципального образования город Армавир»	1 000,0	2 700,0	181,6	6,7
«Информационное обеспечение и сопровождение на территории муниципального образования город Армавир»	7 023,4	8 000,0	3 081,2	38,5
«Комплексное и устойчивое развитие муниципального образования город Армавир в сфере архитектуры и градостроительства»	29 316,1	37 510,5	17 242,7	46,0
«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом»	31 800,6	33 267,0	11 876,6	35,7
«Информатизация администрации муниципального образования город Армавир»	2 400,0	4 900,0	1 736,0	35,4
«Жилище»	9 450,0	67 300,9	13 803,9	20,5
«Развитие экономики и инвестиционной привлекательности муниципального образования город Армавир»	3 457,8	3 457,8	0,0	0,0
«Управление муниципальным имуществом»	14 414,9	14 989,0	4 696,3	31,3
Всего: 22 программы	3 115 499,6	3 659 448,7	1 486 375,0	40,6
		3 657 480,3		40,6

В сравнении с аналогичным периодом 2020 года исполнение программ увеличилось на 2,4 процентных пункта.

Исполнение местного бюджета по источникам внутреннего финансирования дефицита местного бюджета, состояния и обслуживания муниципального долга

Для сбалансированности местного бюджета в 2021 году решением о местном бюджете планировалось использовать источники финансирования дефицита местного бюджета в общей сумме 237 787,9 тыс.рублей.

По итогам полугодия 2021 года получен профицит в объеме 187 078,3 тыс.рублей, сформированного за счет изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджетов на начало отчетного периода.

В полугодии 2021 года бюджетом муниципального образования город Армавир кредиты от кредитных организаций и бюджетные кредиты не привлекались.

Муниципальные гарантии в полугодии 2021 года не предоставлялись.

Решением о бюджете утверждены годовые плановые назначения расходов на обслуживание муниципального долга в размере 11 981,6 тыс.руб., исполнение данного вида расходов по итогам полугодия 2021 года составило 3 388,2 тыс.рублей или 28,3% плановых назначений.

Использование бюджетных ассигнований резервного фонда администрации муниципального образования город Армавир

Решением о бюджете ассигнования резервного фонда администрации муниципального образования город Армавир на 2021 год утверждены в сумме 8 000,0 тыс. рублей, что соответствует данным отчета об исполнении бюджета.

Кассовое исполнение расходов за счет средств резервного фонда за полугодие отсутствует.

Использование бюджетных ассигнований дорожного фонда администрации муниципального образования город Армавир

Решением о бюджете средства дорожного фонда муниципального образования город Армавир на 2021 год утверждены в сумме 350 449,9 тыс. рублей, что соответствует данным отчета об исполнении бюджета.

По сравнению с первоначальным бюджетом бюджетные ассигнования дорожного фонда увеличились на 43 254,6 тыс.рублей (темп роста 114,1%).

По итогам полугодия 2021 года фактически поступило доходов дорожного фонда в сумме 25 060,3 тыс.рублей или 7,2% от утвержденных назначений, темп роста к аналогичному периоду 2020 года - 138,1%.

Основным доходным источником дорожного фонда в анализируемом периоде 2021 года, как и в предшествующие финансовые годы, являются акцизы, которые поступили в сумме 16 339,4 тыс.рублей при плане 34 011,2 тыс.рублей (48,0% от плана).

Кассовое исполнение расходов за счет средств дорожного фонда составило 21 019,2 тыс.руб. или 6,0% от утвержденных расходов дорожного фонда. Темп роста к уровню полугодия 2020 года составил 134,1%.

Средства направлены на капремонт и ремонт дорог в сумме 1 952,0 тыс.рублей или 9,3% от общего объема расходов, содержание автодорог в сумме 13 195,6 тыс.руб. (62,8%) и обустройство дорог в сумме 5 871,6 тыс.руб. (27,9%).

Выводы:

По результатам мониторинга контрольно-счетная палата муниципального образования город Армавир отмечает следующее:

1) Отчет предоставлен финансовым управлением в сроки и в составе, предусмотренном Положением о бюджетном процессе.

2) В полугодии 2021 года исполнение бюджетных назначений по доходам составило 1 782 443,4 тыс.рублей или 47,8%, в том числе по налоговым и неналоговым доходам 777 581,5 или 51,8%, безвозмездным поступлениям 1 004 861,9 тыс.рублей или 45,1%.

Основными источниками доходов бюджета являлись налог на доходы физических лиц, налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы

налогообложения, доходы от арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, прочие неналоговые доходы и безвозмездные поступления, доля которых в общих доходах бюджета составила 56,4%.

В сравнении с аналогичным периодом 2020 года доходы увеличились на 196 187,8 тыс.рублей с темпом роста 112,4% за счет увеличения налоговых и неналоговых доходов на 225 419,5 тыс.рублей (темп роста 140,8%) и снижения безвозмездных поступлений на 29 231,7 тыс.рублей (темп роста 97,2%).

Основной причиной снижения показателей по безвозмездным поступлениям стал низкий объем поступления субсидий (исполнение плановых назначений составило 20,9%, темп роста к аналогичному периоду 2020 года – 55,8%).

Таким образом, вопреки отмечаемой в течение нескольких лет тенденции увеличения финансовой зависимости от вышестоящих бюджетов, в отчетном периоде темп роста налоговых и неналоговых доходов в 1,4 раза опережает темп роста безвозмездных поступлений.

Отмечается высокий процент исполнения годового плана по ПСН, штрафам, доходам от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности, и от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских округов и созданных ими учреждений, что указывает на недостатки в планировании поступлений указанных доходов и наличии резервов.

3) Расходная часть местного бюджета за полугодие 2021 года исполнена на сумму 1 595 365,1 тыс.руб., что составляет 40,2% утвержденных бюджетных назначений на год (уточненной сводной бюджетной росписи).

Расходы на социальную сферу в отчетном периоде составили 1 269 452,2 тыс.рублей (79,6% от общих расходов бюджета).

По отношению к аналогичному отчетному периоду 2020 года общая сумма расходов местного бюджета за полугодие 2021 года увеличилась на 49 579,5 тыс.рублей с темпом роста 103,2%.

По всем разделам классификации расходов, кроме «Образования», уровень исполнения к годовым назначениям составил менее 50%. Наиболее низкий уровень исполнения сложился по разделам 04 «Национальная экономика» и 02 «Национальная оборона» (8,6% и 10,5% от плана соответственно).

В анализируемом периоде по отношению к полугодию 2020 года отмечается увеличение расходов на социальную сферу на 38 969,3 тыс.рублей (темп роста 103,2%).

4) Исполнение расходов, осуществляемых в формате муниципальных программ, в отчетном периоде составило 1 486 375,0 тыс.рублей или 40,6% к уточненной бюджетной росписи с темпом роста к уровню полугодия 2020 года 102,4%.

В отчетном периоде не производилось финансирование расходов на реализацию 1 муниципальной программы (МП «Развитие экономики и инвестиционной привлекательности муниципального образования город Армавир»).

По 5 муниципальным программам отмечается низкий уровень исполнения бюджетных назначений (менее 30%), что увеличивает риски не освоения либо

некачественного освоения бюджетных средств, особенно в сфере дорожной деятельности, коммунальной инфраструктуры и благоустройства общественных территорий.

5) По итогам полугодия 2021 года получен профицит в объеме 187 078,3 тыс.рублей. В полугодии 2021 года бюджетом муниципального образования город Армавир кредиты от кредитных организаций и бюджетные кредиты не привлекались. Муниципальные гарантии в полугодии 2021 года не предоставлялись.

6) Использование средств резервного фонда в отчетном периоде 2021 года отсутствует.

7) Кассовое исполнение расходов за счет средств дорожного фонда составило 21 019,2 тыс.руб. или 6,0% от утвержденных расходов дорожного фонда с темпом роста 134,1%.

Средства дорожного фонда расходовались на капремонт, ремонт, содержание и обустройство автомобильных дорог.

Предложения и рекомендации:

Контрольно-счетная палата муниципального образования город Армавир предлагает:

Финансовому управлению:

рассмотреть вопрос об увеличении бюджетных назначений по налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения, неналоговым источникам: доходам от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности, доходам от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских округов и созданных ими учреждений, и штрафам (санкциям, возмещению ущерба).

Главным администраторам бюджетных средств:

- 1) активизировать работу по исполнению плановых назначений по доходам местного бюджета;
- 2) принять меры по своевременному исполнению расходов на реализацию муниципальных программ ответственными исполнителями и участниками в целях своевременного и качественного освоения бюджетных средств.

Настоящее заключение составлено в 3-х экземплярах.

Исполняющий обязанности председателя



А.В. Терентьев